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remarks and help throughout my studies. Also, I would like to thank my
family and friends for their support.

Declaration

I hereby declare that the presented thesis is my own work and that I have
cited all sources of information in accordance with the Guideline for adhering
to ethical principles when elaborating an academic final thesis.

I acknowledge that my thesis is subject to the rights and obligations stip-
ulated by the Act No. 121/2000 Coll., the Copyright Act, as amended. In
accordance with Article 46(6) of the Act, I hereby grant a nonexclusive author-
ization (license) to utilize this thesis, including any and all computer programs
incorporated therein or attached thereto and all corresponding documentation
(hereinafter collectively referred to as the “Work”), to any and all persons that
wish to utilize the Work. Such persons are entitled to use the Work in any
way (including for-profit purposes) that does not detract from its value. This
authorization is not limited in terms of time, location and quantity. However,
all persons that makes use of the above license shall be obliged to grant a
license at least in the same scope as defined above with respect to each and
every work that is created (wholly or in part) based on the Work, by modi-
fying the Work, by combining the Work with another work, by including the
Work in a collection of works or by adapting the Work (including translation),
and at the same time make available the source code of such work at least in a
way and scope that are comparable to the way and scope in which the source
code of the Work is made available.

In Prague on 9th May 2016 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Czech Technical University in Prague
Faculty of Information Technology
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Abstrakt

Tato práce studuje regulárńı stromové výrazy, formalismus pro popis regulár-
ńıch stromových jazyk̊u. Hlavńım př́ınosem práce je nový algoritmus pro převod
regulárńıho stromového výrazu na ekvivalentńı zásobńıkový automat, který
přij́ımá stromy v lineárńım postfixovém zápisu. Výsledný automat patř́ı do
kategorie real-time height-deterministic zásobńıkových automat̊u, což zna-
mená, že je vždy zdeterminizovatelný. Algoritmus vytvářej́ıćı tento automat
je modifikaćı Glushkovova algoritmu pro převod regulárńıch výraz̊u na nede-
terministický konečný automat. Implementace převodu je v jazyce C++ jako
rozš́ı̌reńı Automatové knihovny.

Kĺıčová slova Glushkov̊uv automat, regulárńı stromový výraz, zásobńıkový
automat, real-time height-deterministic zásobńıkový automat
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Abstract

This thesis studies regular tree expressions, a formalism for describing regular
tree languages. Main topic of this thesis is a new algorithm for converting a
regular tree expression to a pushdown automaton recognizing trees in their
linear postfix notation. Resulting pushdown automaton is real-time height-
deterministic, i.e., it can always be determinised. The algorithm for conversion
is an adaptation of Glushkov’s algorithm for converting a regular expression
to a nondeterministic finite automaton. C++ implementation of the algorithm
is attached as an extension of Automata Library.

Keywords Glushkov’s automaton, regular tree expression, pushdown auto-
maton, real-time height-deterministic pushdown automaton
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Introduction

This work contributes to a new algorithmic discipline called Arbology. Ar-
bology research group was founded in 2008 at Czech Technical University in
Prague[arb]. The name arbology comes from a Spanish word arbol, which
means a tree. Arbology discipline focuses on algorithms on trees and uses a
pushdown automaton as a model of computation. An idea of processing a tree
by a pushdown automaton comes from a crucial observation that every tree
can be represented as a string (in what is called a linear notation of a tree).
This method of processing is similiar to what sequential algorithms do while
traversing a tree in linear order.

The inspiration for building arbology algorithms comes from stringology.
In stringology, finite automata are usually used as a model of computation.
In arbology, trees are processed by pushdown automata.

Many algorithms analogous to the stringology ones were created. For
example indexing trees, computing repeats in trees, searching in trees and
last but not least converting regular tree expression to pushdown automaton
by extension of Thompson’s algorithm [JM09, PJM11].

Motivation

Regular tree expressions are a natural formalism for describing a set of trees.
They are analogous to regular (string) expressions in the tree domain. Regular
expression matching is an useful operation in computer science with number
of applications. In string domain, one can describe sets of strings or search
within the text with the use of regular expressions. In tree languages, it
is similar. However, with regular tree expressions one can describe tree-like
structures or search in them. Nice practical examples of tree-like structures are
for instance XML documents or LISP programs. Unlike for strings, the most
famous models of computation for trees are various kinds of tree automata.

There are some related works in tree domain for regular tree matching
problem with tree automaton as a model of computation. This thesis presents
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Introduction

a new systematic approach to the construction of a regular tree expression
matcher by adaptation of Glushkov’s algorithm from strings to trees. Created
determinisable pushdown automaton reads subject trees described by a regular
tree expression in their linear postfix notation. This pushdown automaton has
the property of being real-time height-deterministic. The height-determinism
means that for each run on the same input the height of automata push-
down store is the same in all nondeterministic paths and is predetermined
by the input word. Real-time height-deterministic automata can be always
determinised[NS07] and they accept a subclass of deterministic context-free
languages. Deterministic pushdown automata can recognize the input string
in linear time with respect to the size of input.

This is not the first work on this topic in Arbology research group. Differ-
ent method for converting regular tree expressions to a determinisable push-
down automata was presented in [PJM11].

Organization of the text

This text is structured into multiple chapters.

Introduction provides an insight into the topic. It presents the Arbology
research and the motivation for this thesis.

Chapter 1 defines basic notions in string and tree languages.

Chapter 2 introduces reader to regular tree expressions.

Chapter 3 presents related works in both string and tree domains as well
as related algorithms for the conversion of regular tree expression to
pushdown automaton.

Chapter 4 is the most important part of this work. It shows the process of
creating the algorithm for conversion and presents the algorithm itself
as well as some examples and formal analysis of the method.

Chapter 5 presents the Automata Library (ALIB), a framework for imple-
menting algorithms in formal languages, describes the caveats in imple-
mentation and the process of testing.

Conclusion provides the summary and results of this thesis. It also points
at some interesting problems for future work.

2

Chapter 1

Basic notions

This chapter presents basic notions needed for full definition of regular tree ex-
pressions and their conversion into pushdown automata. Basic definitions for
strings and automata are provided similar to [Mel03, Hol15, ASU86]. Defin-
itions of trees are similar to [CDG+07]. Regular tree expressions are defined
exhaustively in the following chapter.

1.1 Alphabet, Language

Definition 1.1 (Alphabet). Alphabet is a finite non-empty set of symbols
usually denoted by Σ. 4

Definition 1.2 (Word, string). Word or string over alphabet Σ is a finite
sequence of symbols of alphabet. An empty word is denoted by ε. Given a
non-empty word w we can write w = w1w2 . . . wn where wi ∈ Σ. Length of
such word is |w| = n. Length of the empty word is |ε| = 0. 4

Definition 1.3 (Concatenation of words). Let u and v be words over alphabet
Σ. Concatenation operation (denoted by u · v or uv) is appending the word v
to the word u in order to create word uv. 4

Definition 1.4 (Language). Set of all words over alphabet Σ is denoted by
Σ∗. This set always contains the empty word ε. Set L ⊆ Σ∗ is called language
L. 4

Definition 1.5 (Language operations). Let L1 be a language over alphabet
Σ1 and let L2 be a language over alphabet Σ2. Union of L1 and L2 is a
language L consisting of words in both languages, i.e., L = L1 ∪ L2 over
alphabet Σ = Σ1∪Σ2. Concatenation of two languages L1 and L2 is language
L = L1 · L2 = {uv : u ∈ L1, v ∈ L2} over alphabet Σ = Σ1 ∪ Σ2. 4

3

1. Basic notions

Definition 1.6 (Closure of a language). Let L be a language over alphabet Σ.
N-th power of language L is defined as Ln = L ·Ln−1 with base case L0 = {ε}.
Iteration (Kleene star) of L is L∗ =

⋃∞
n=0 L

n. 4

Example 1.1. Let Σ = {a, b, c, d, . . . , z}. The set of all words Σ∗ over this
alphabet is infinite and includes all possible combinations of elements of Σ of
arbitrary length with repetitions.

Let L ⊆ Σ∗ = { int, char, double, float }. Then L is a language consisting
of four words (primitive types of C language). �

1.2 Grammars

Definition 1.7 (Grammar). Grammar is a quadruple G = (N,Σ, P, S), where
N is a finite set of nonterminal symbols, Σ is a finite set of terminal symbols
(Σ ∩N = ∅), P is a set of production rules. It is a finite subset of (N ∪ Σ)∗ ·
N · (N ∪ Σ)∗ × (N ∪ Σ)∗. An element (α, β) ∈ P is written as α → β and is
called a rule. S ∈ N is the start symbol of the grammar. 4

Definition 1.8 (Derivation). Let G = (N,Σ, P, S), x, y ∈ (N ∪ Σ)∗. We
say that x derives y in one step (x ⇒ y), if there exists α → β ∈ P and

[…]

tree expression. This goal was fulfilled in chapter 4.

Proposed method for regular tree expression matching follows Arbology
principles – a tree is processed in its linear form using (deterministic) push-
down automaton. This automaton is created using principles introduced by
Glushkov’s algorithm for converting regular (string) expressions to finite auto-
mata. Functions from Glushkov’s algorithm analysing a regular expression
were modified for regular tree expressions. Using these functions an algorithm
for creating pushdown automaton accepting linearised postfix notation of trees
was presented. The resulting pushdown automaton is also real-time height-
deterministic which means that it can be always determinised[NS07, PTJM16]
and simulated.
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Future Work

In the time of writing the thesis, interesting problems were opened. Some of
them are interesting to deal with in the future. Firstly, it would be interesting
to see if this method (with slight modifications) can work also with other linear
notations, mainly bar notations. It should be straight forward to modify the
algorithm for prefix ranked notation.

The issue with exponential number of transitions in the resulting pushdown
automaton should also be dealt with. This is caused by exponential number
of follow tuples for some symbol because of the Cartesian product in the
computation. The computation of Follow function is also asymptotically slow
then.

Regular tree expressions also really do not need to be defined over two
disjoint alphabets F and K. Only one alphabet allowing substitution opera-
tion at every constant symbol is also sufficient. The presented method could
be adapted for this notation. Then the problem with invalid regular tree
expressions would disappear.

The question whether homogeneity could be defined also for pushdown
automata was opened.

Arbology group had presented another algorithm for conversion of regular
tree expressions to pushdown automata. It was an adaptation of Thompson’s
conversion method[PJM11]. The algorithm presented in this topic is based on
Glushkov’s method. It would be interesting to see if also Brzozowski’s method
of regular expression derivatives could be adapted for trees.
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Appendix A

RTE XML Format

In this appendix example of XML representation is given. Regular tree ex-
pression containing all possible node types is presented with corresponding
XML representation. The XML representation is described in section 5.2.1.1.

ALIB has no support for Unicode characters. In following XML example,
� symbol is represented by character z.

·�z

∗,�z

a2

�z �z

+

a2

b0 b0

b0

Figure A.1: Regular tree expression E = a2(�z,�z)
∗,�z · �z(a2(b0, b0) + b0)

presented in its syntax tree form. E is defined over alphabets F = {a2, b0}
and K = {�z}.

Listing A.1: XML representation of regular tree expression from figure A.1
with character z representing �z symbol.

<FormalRTE>
<alphabet>
<RankedSymbol>
<LabeledSymbol>
<PrimitiveLabel><Character>a</Character></PrimitiveLabel>
</LabeledSymbol>
<Unsigned>2</Unsigned>
</RankedSymbol>
<RankedSymbol>
<LabeledSymbol>
<PrimitiveLabel><Character>b</Character></PrimitiveLabel>
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</LabeledSymbol>
<Unsigned>0</Unsigned>
</RankedSymbol>
</alphabet>
<constantAlphabet>
<RankedSymbol>
<LabeledSymbol>
<PrimitiveLabel><Character>z</Character></PrimitiveLabel>
</LabeledSymbol>
<Unsigned>0</Unsigned>
</RankedSymbol>
</constantAlphabet>

<substitution>
<RankedSymbol>
<LabeledSymbol>
<PrimitiveLabel><Character>z</Character></PrimitiveLabel>
</LabeledSymbol>
<Unsigned>0</Unsigned>
</RankedSymbol>
<iteration>
<RankedSymbol>
<LabeledSymbol>
<PrimitiveLabel><Character>z</Character></PrimitiveLabel>
</LabeledSymbol>
<Unsigned>0</Unsigned>
</RankedSymbol>
<symbol>
<RankedSymbol>
<LabeledSymbol>
<PrimitiveLabel><Character>a</Character></PrimitiveLabel>
</LabeledSymbol>
<Unsigned>2</Unsigned>
</RankedSymbol>
<symbol>
<RankedSymbol>
<LabeledSymbol>
<PrimitiveLabel><Character>z</Character></PrimitiveLabel>
</LabeledSymbol>
<Unsigned>0</Unsigned>
</RankedSymbol>
</symbol>
<symbol>
<RankedSymbol>
<LabeledSymbol>
<PrimitiveLabel><Character>z</Character></PrimitiveLabel>
</LabeledSymbol>
<Unsigned>0</Unsigned>
</RankedSymbol>
</symbol>
</symbol>
</iteration>
<alternation>
<symbol>
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<RankedSymbol>
<LabeledSymbol>
<PrimitiveLabel><Character>a</Character></PrimitiveLabel>
</LabeledSymbol>
<Unsigned>2</Unsigned>
</RankedSymbol>
<symbol>
<RankedSymbol>
<LabeledSymbol>
<PrimitiveLabel><Character>b</Character></PrimitiveLabel>
</LabeledSymbol>
<Unsigned>0</Unsigned>
</RankedSymbol>
</symbol>
<symbol>
<RankedSymbol>
<LabeledSymbol>
<PrimitiveLabel><Character>b</Character></PrimitiveLabel>
</LabeledSymbol>
<Unsigned>0</Unsigned>
</RankedSymbol>
</symbol>
</symbol>
<symbol>
<RankedSymbol>
<LabeledSymbol>
<PrimitiveLabel><Character>b</Character></PrimitiveLabel>
</LabeledSymbol>
<Unsigned>0</Unsigned>
</RankedSymbol>
</symbol>

</substitution>
</FormalRTE>
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Appendix B

Acronyms

ALIB Automata Library

DFA Deterministic finite automaton

NFA Nondeterministic finite automaton

PDA Pushdown automaton

XML Extensible Markup Language
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Appendix C

Contents of Enclosed CD

readme.txt......................... the file with CD contents description
src....................the directory with source codes of implementation
thesis................................the directory containing the thesis

src.....................................the thesis LATEX source codes
Thesis Pecka Tomas 2016.pdf...............the thesis in PDF format
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