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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Cílem práce bylo vytvořit algoritmus pro převod regulárních stromových výrazů na determinizovatelný zásobníkový automat.
Algoritmus je založen na Glushkově metodě sousedů, která slouží k převodu regulárního výrazu na konečný automat. Jedná
se o teoretické téma s vazbami na arbologii. Kromě návrhu algoritmu byla provedena i implementace algoritmu do
Automatové knihovny vyvíjené na KTI.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání splněno bez jakýchkoli výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Délka práce je bez jakýchkoli výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

98 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je dobře stukturovaná a nelze jí nic zásadního vytknout.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 80 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Formální úroveň práce je na dobré úrovni. Co bych primárně vytknul:
Absence interpunkčních znamének v matematickém módu na některých místech kam významově patří.
Tečky na konci názvů tabulek, obrázků, atd.
Podivnosti v seznamech: spojka nesmyslně na konci předposlední položky seznamu, místo na začátku poslední. Nejlépe se ale
spojkám v seznamech úplně vyhnout.
Podivně vysázená mapování v příkladu 4.5.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledky práce hodnotím velmi dobře. Výsledky práce jsou součástí Automatové knihovny vyvíjené na KTI. Budou také
využity studentem, který hodlá pokračovat v doktorském studiu, kde bude jistě možnost publikace výsledků. Výsledky jsou
také velmi přínostné výzkumu arbologie na KTI.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Viz výše.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Máte návrhy pro snížení složitosti algoritmu?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
V textu práce se vyskytují určité nedostatky. Celkově práce ale působí velmi dobře. Využitelnost výsledku je velmi dobrá.
Navrhuji hodnocení A -- výborně.

Podpis oponenta práce: